
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 079/23                      02 de Maio de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 05 

Diretoria de Contratos – DFisc/CONTRATOS 05 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 08 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho – DAS 09 

Centros Acadêmicos – CA 10 

Centro de Tecnologia – CT 10 

Departamento de Engenharia de Petróleo – DPET 10 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 11 

Instituto de Química – IQ 11 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 12 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 12 

Departamento de Ciências da Informação – DECIN 13 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 13 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 14 

Departamento de Psicologia - DPSIC 14 

Departamento de História – DHIST 14 

Centro de Educação – CE 15 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 15 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 16 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 16 

Departamento de Enfermagem – DENFER 16 

Departamento de Odontologia – DOD 17 

Centro de Biociências – CB 18 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 18 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 18 

Departamento de Geografia – DGC 19 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – GEOPROF 19 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 20 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 20 

Escola de Saúde – ES 20 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 21 

Instituto Metrópole Digital – IMD 21 

Escola de Música – EMUFRN 22 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 22 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 23 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos – NUPLAM 25 

Anexos 25 

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n°721/2023 - R, de 28 de abril de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, 

matrícula n.º 1308577, Professora Associada do Instituto de Química, para participar, com 

apresentação de trabalho, do "V Congreso Nacional de Ciencia y Tecnología Ambiental, 

Argentina y Ambiente 2023 (AA2023)" e do "4º Simposio Iberoamericano de Adsorción 

(IBA-4)", na cidade de Potrero de los Funes, na Argentina, no período de 01.05.2023 a 

06.05.2023, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.048908/2023-19. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°722/2023 - R, de 28 de abril de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, 

matrícula n.º 1308577, Professora Associada do Instituto de Química, para realizar visita ao 

laboratório de pesquisa do Dr. Jiri Cejkai na "Charles University" e realizar curso de 

treinamento no Laboratório da Tescan, na cidade de Praga, na República Tcheca, no período 

de 13.05.2023 a 19.05.2023, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.049879/2023-02. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°723/2023 - R, de 28 de abril de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de ALEKSANDAR BOSKOVIK, matrícula n.º 

1297039, Professor Visitante do Departamento de Antropologia - CCHLA, para participar do 

"16th SIEF Congress Living Uncertainty", na cidade de Brno, na República Tcheca, no 

período de 05.06.2023 a 12.06.2023, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.051561/2023-83. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°725/2023 - R, de 28 de abril de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 61, do Regimento Geral da UFRN; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.035529/2023-51, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar KEMAL ALI GER, matrícula nº 1103317, Professor Adjunto, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso de Ecologia, 

do Centro de Biociências (CB), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Diretoria de Contratos – DFisc/CONTRATOS 

Portaria n°32/2023 - DFisc/CONTRATOS, de 02 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela gestão do Contrato nº 16/2023, com a empresa COSTA 

& FILHOS RECICLAGEM & GERENCIAMENTO DE RESIDUOS, que tem como objeto, 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DESTINAÇÃO (RECEBIMENTO) DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA ATENDER DEMANDAS DA 

UFRN, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

UNI-

DADE 
SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

DECLARA-

ÇÃO 

DMA/ 

INFRA 

(11.08.12) 

HERBETE HALAMO 

RODRIGUES CAE-

TANO DAVI 

GES-

TOR 
1466550 DIRETOR Nº 5427/2023 

 

 Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do contrato 

citado no artigo 1º. 

 

UNI-

DADE 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍ-

CULA 
FUNÇÃO 

DECLARA-

ÇÃO 

INFRA 

(11.08) 

DANILLO LUIZ DE 

MAGALHAES FER-

RAZ 

TITU-

LAR 
2092090 

TECNICO EM 

SANEAMENTO 
Nº 5429/2023 

INFRA 

(11.08) 

MARCIO ANDRE 

DOS SANTOS DAN-

TAS 

SU-

PLENTE 
1475562 

ASSISTENTE DE 

LABORATORIO 
Nº 5429/2023 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Art. 3° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°33/2023 - DFisc/CONTRATOS, de 02 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela gestão do Contrato nº 17/2023, com a empresa LUNC-

TRANSPORTE DE ENTULHOS E LIXO LTDA, que tem como objeto, CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO E TRANSPORTE DE CAÇAMBAS ESTACIONÁRIAS 

PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

UNI-

DADE 
SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

DMA/ 

INFRA 

(11.08.12) 

HERBETE HALAMO 

RODRIGUES CAE-

TANO DAVI 

GES-

TOR 
1466550 DIRETOR Nº 5427/2023 

 

 Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do contrato 

citado no artigo 1º. 

 

UNI-

DADE 
SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

DECLARA-

ÇÃO 

INFRA 

(11.08) 

DANILLO LUIZ 

DE MAGALHAES 

FERRAZ 

TITU-

LAR 
2092090 

TECNICO EM 

SANEA-

MENTO 

Nº 5430/2023 

INFRA 

(11.08) 

JOSÉ WAGNER 

ALVES GARRIDO 

SU-

PLENTE 
2248914 

TECNICO DE 

LABORATO-

RIO AREA 

Nº 5430/2023 

 

 Art. 3° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°34/2023 - DFisc/CONTRATOS, de 02 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela gestão do Contrato nº 18/2023, com a empresa CMZ-



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

AR, COMERCIO E INSTALACOES LTDA, que tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 

PARA O SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO, VENTILAÇÃO E EXAUSTÃO DE AR, COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

UNI-

DADE 
SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

MOR/ 

CB 

(17.14) 

CELCIMAR 

ALVES CA-

MARA 

GES-

TOR 
347649 

PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SU-

PERIOR 

Nº 5693/2023 

 

 Art. 2º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização técnica e acompanhamento do contrato 

citado no artigo 1º. 

 

UNI-

DADE 
SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

MOR/ 

CB 

(17.14) 

MARCELO 

MELCHIOR PE-

REIRA COELHO 

TITU-

LAR 
350706 

SECRETARIO 

ADMINISTRA-

TIVO 

Nº 5694/2023 

 

 Art. 3° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 

Portaria n°51/2023 - TRANSP, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para 

Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA / PB / PB, 

no período de 19 de Maio de 2023 a 19 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1159/2023. 

 

(a)Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe(Substituto) 

 

Portaria n°52/2023 - TRANSP, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula: 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN / RN, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

no período de 04 de Maio de 2023 a 06 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1172/2023. 

 

(a)Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe(Substituto) 

 

Portaria n°53/2023 - TRANSP, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para 

Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN / RN, 

no período de 17 de Maio de 2023 a 18 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1173/2023. 

 

(a)Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe(Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°499/2023 - PROGESP, de 28 de abril de 2023 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de CLEOMARA CRISTINA 

AZEVEDO SILVA, Matrícula: 2322128, conforme solicitação de afastamento nº 948/2023, 

publicada no Boletim de Serviço número 71/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°500/2023 - PROGESP, de 02 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 20323/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a KATIE MORAES DE ALMONDES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1665448, lotada no PSIC/CCHLA, com vigência a partir de 15/04/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°501/2023 - PROGESP, de 02 de maio de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 22123/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a JAZIELLI CARVALHO SA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1615358, lotada na ECT, com vigência a partir de 11/04/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°502/2023 - PROGESP, de 02 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 21423/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a FLAVIUS DA LUZ E GORGONIO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1687186, lotado no DCT, com vigência a partir de 14/04/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°503/2023 - PROGESP, de 02 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 22723/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a MARCO ANTONIO MORALES TORRES, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1674707, lotado no DFTE/CCET, com vigência a partir de 17/04/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho – DAS 

Portaria n°38/2023 - DAS, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE QUALIDADE DE 

VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RENAN LAURINDO DANTAS DOS SANTOS, 

Matrícula: 1281024, MEDICO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE 

QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, para Para participar 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 25 de Abril de 2023 a 27 de Abril 

de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1104/2023. 

 

(a)Gilvania Morais De Araujo Fernandes – Diretor(A) 

 

Portaria n°39/2023 - DAS, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE QUALIDADE DE 

VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALESSANDRA KARLA FONSECA ELIAS 

COUTINHO RODRIGUES, Matrícula: 2242712, MEDICO-AREA DO(A) DAS/PROGESP 

- DIRETORIA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, 

para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 14 de Maio de 

2023 a 19 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1174/2023. 

 

(a)Gilvania Morais De Araujo Fernandes – Diretor(A) 

 

Portaria n°40/2023 - DAS, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE QUALIDADE DE 

VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de REGINA CARMEN ESPOSITO, Matrícula: 

6304803, MEDICO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE QUALIDADE DE 

VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, para Viagem a serviço, no país, em 

CURRAIS NOVOS / RN, no período de 14 de Maio de 2023 a 19 de Maio de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1171/2023. 

 

(a)Gilvania Morais De Araujo Fernandes – Diretor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia de Petróleo – DPET 

Portaria n°08/2023 - DPET, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE PETROLEO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCOS ALLYSON FELIPE RODRIGUES, 

Matrícula: 1754344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETROLEO, para Para participação em Banca, 

em CAMPINAS / SP, no período de 15 de Maio de 2023 a 18 de Maio de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1167/2023. 

 

(a)Jennys Lourdes Meneses Barillas - Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Instituto de Química – IQ 

Edital n°575/2023 - IQ, de 25 de abril de 2023 

 

EDITAL DE CONSULTA PARA ELEIÇÃO 

 

 O Presidente da Comissão Eleitoral constituída pela Portaria no 17/2023 - IQ-UFRN, 

de 10 de março de 2023, torna público o processo de consulta para eleição do Diretor(a) e do 

Vice-Diretor(a) do Instituto de Química da UFRN, de acordo com o que dispõe o Art. 34 do 

Estatuto da UFRN, combinado com os termos da Resolução nº 019/2018-CONSUNI e com 

as normas constantes na Resolução nº 001/2023, CONIQ/IQ, de 14 de abril de 2023, 

disponível em 

http://www.quimica.ufrn.br/quimica/download/Res_012023_CONIQ_IQ_EleicaoDiretoria.p

df . O registro de chapas dar-se-á no período de 03 a 05 de maio de 2023, das 9h00 às 11h30 

e 15h00 às 17h30 horas, na Secretaria do IQ ou via internet. A consulta para eleição será 

realizada das 8h05 às 21h00, ininterruptas, do dia 18 de maio de 2023, através do SIG-Eleição, 

mediante login e senha individualizados dos Sistemas Integrados de Gestão da UFRN 

(SIGAA, etc). 

 

Comissão Eleitoral 

 

Edgar Perin Moraes: Presidente 

 

Lívia Nunes Cavalcante: Vice-Presidente 

 

Alberto Alves Ribeiro: 1º Secretário 

 

Ícaro Felipe Lima e Silva: 2º Secretário 

 

Portaria n°13/2023 – IQ, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ELEDIR VITOR SOBRINHO, Matrícula: 

2302898, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 26 de Julho de 2023 a 28 de Julho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1128/2023. 

 

(a)Luiz Henrique Da Silva Gasparotto – Diretor (Substituto) 

 

Portaria n°15/2023 – IQ, de 30 de abril de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JÚLIO CÉZAR DE OLIVEIRA FREITAS, 

Matrícula: 1804366, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para Para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

de 01 de Maio de 2023 a 04 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 

1149/2023. 

 

(a)Luiz Henrique Da Silva Gasparotto – Diretor(Substituto) 

 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 

Portaria n°08/2023 - DFTE, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de BRUNO RICARDO DE CARVALHO, 

Matrícula: 2391788, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para Para participar de 

eventos, no país, em OURO PRETO / MG, no período de 21 de Maio de 2023 a 25 de Maio 

de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1156/2023. 

 

(a)Joao Medeiros De Araujo - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria n°24/2023 - CCSA, de 31 de março de 2023 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no exercício das atribuições conferidas por meio da Portaria nº 682/2019-

R, de 18 de junho de 2019; 

 Considerando o disposto no art. 59 do Regimento Geral da UFRN; 

 Considerando as deliberações da Plenária do Departamento de Ciência da 

Informação; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar as servidoras docentes Nancy Sanchez Tarrago, matrícula nº 

3061498, e Ilaydiany Cristina Oliveira Da Silva, matrícula nº 4894925, para, na condição de 

presidente e vice-presidente, respectivamente, comporem o Colegiado do Curso de Graduação 

em Biblioteconomia, com mandato até 30 de novembro de 2024. 

 Art. 2º. Designar os servidores docentes Andréa Vasconcelos Carvalho, matrícula nº 

1323825; Eliane Ferreira Da Silva, matrícula nº 1524603; Fernando Luiz Vechiato, matrícula 

nº 2086430; Gabrielle Francinne De Souza Carvalho Tanus, matrícula nº 1132649; Jacqueline 

De Araujo Cunha, matrícula nº 2645900; Luciana De Albuquerque Moreira, matrícula nº 

1225081; Monica Marques Carvalho Gallotti, matrícula nº 1225695; Patricia Ladeira Penna 

Macedo, matrícula nº 1265800; e Pedro Alves Barbosa Neto, matrícula nº 2087429, todos 

lotados no Departamento de Ciência da Informação, para, na condição de representantes 

docentes, comporem o Colegiado do Curso de Graduação em Biblioteconomia, com mandato 

até 30 de março de 2025. 

 

(a)Maria Lussieu da Silva - Diretora 

 

(Republicada por incorreção) 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Ciências da Informação – DECIN 

Portaria n°03/2023 - DECIN, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MONICA MARQUES CARVALHO 

GALLOTTI, Matrícula: 1225695, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para Para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em PIRENÓPOLIS / GO, 

no período de 23 de Maio de 2023 a 28 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1124/2023. 

 

(a)Andrea Vasconcelos Carvalho - Chefe(Substituto) 

 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 

Portaria n°10/2023 - DEPAD, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANATALIA SARAIVA MARTINS RAMOS, 

Matrícula: 1149369, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para Para participar 

de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 15 de Maio de 2023 a 18 de Maio 

de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 819/2023. 

 

(a)Anderson Luiz Rezende Mol – Chefe 

 

Portaria n°11/2023 - DEPAD, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JANAYNNA DE MOURA FERRAZ, Matrícula: 

1228739, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para Para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 15 de Maio de 2023 a 20 de Maio de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 856/2023. 

 

(a)Anderson Luiz Rezende Mol - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Psicologia - DPSIC 

Portaria n°13/2023 - DPSIC, de 01 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de KATIA MAHEIRIE, Matrícula: 1160064, 

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR - VISITANTE DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em BRASILIA 

/ DF, no período de 26 de Abril de 2023 a 28 de Abril de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1094/2023. 

 

(a)Pedro Fernando Bendassolli - Chefe 

 

Portaria n°14/2023 - DPSIC, de 01 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de KATIE MORAES DE ALMONDES, Matrícula: 

1665448, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período 

de 26 de Maio de 2023 a 26 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 

1152/2023. 

 

(a)Pedro Fernando Bendassolli – Chefe 

 

Departamento de História – DHIST 

Portaria n°03/2023 - DHIST, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUANN ALVES DE ARAUJO, Matrícula: 

2015582, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN, 

no período de 06 de Maio de 2023 a 07 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1162/2023. 

 

(a)Sebastiao Leal Ferreira Vargas Netto - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria n°16/2023 - DFPE, de 28 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DENISE MARIA DE CARVALHO LOPES, 

Matrícula: 6347805, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em ANGICOS 

/ RN, no período de 02 de Maio de 2023 a 02 de Maio de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1138/2023. 

 

(a)Walter Pinheiro Barbosa Junior – Chefe 

 

Portaria n°17/2023 - DFPE, de 02 de maio de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, do Centro de 

Educação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria Eletrônica 

1.584 de 19 de outubro de 2021, (D.O.U. 20 de Outubro de 2021) e após aprovação da Plenária 

realizada em 24.09.2021.  

 

RESOLVE: 

 

 Designar o docente ADIR LUIZ FERREIRA (Mat. 926826), na condição de titular, 

para representar o Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação junto ao colegiado 

do Curso de pedagogia, modalidade presencial, por um período de dois anos a contar da data 

da aprovação na 3ª Reunião Plenária Ordinrária, realizada no dia 28 de abril de 2023 do 

referido departamento. 

PUBLIQUE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

(a)Walter Pinheiro Barbosa Junior – Chefe 

 

Portaria n°18/2023 - DFPE, de 02 de maio de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, do Centro de 

Educação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria Eletrônica 

1.584 de 19 de outubro de 2021, (D.O.U. 20 de Outubro de 2021) e após aprovação da Plenária 

realizada em 24.09.2021.  

 

RESOLVE: 

 

 Designar o docente PEDRO LUIZ DOS SANTOS FILHO (Mat. 1888150 - SIAPE), 

na condição de titular para representar o Departamento de Fundamentos e Políticas da 

Educação junto ao colegiado do Curso de Teatro, modalidade presencial, por um período de 

dois anos a contar da data da aprovação na 3ª Reunião Plenária Ordinrária, realizada no dia 

28 de abril de 2023 do referido departamento. 

 

(a)Walter Pinheiro Barbosa Junior – Chefe 

 

Portaria n°19/2023 - DFPE, de 02 de maio de 2023 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

 O Chefe do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, do Centro de 

Educação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria Eletrônica 

1.584 de 19 de outubro de 2021, (D.O.U. 20 de Outubro de 2021) e após aprovação da Plenária 

realizada em 24.09.2021.  

 

RESOLVE: 

 

 Designar o docente FLAVIO BOLEIZ JUNIOR (Mat. 2053147 - SIAPE), na 

condição de titular para representar o Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação 

junto ao colegiado do Curso de Geografia, modalidade a distância, por um período de dois 

anos a contar da data da aprovação na 3ª Reunião Plenária Ordinrária, realizada no dia 28 de 

abril de 2023 do referido departamento. 

PUBLIQUE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

(a)Walter Pinheiro Barbosa Junior – Chefe 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria n°33/2023 - DPEC, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de AZEMAR DOS SANTOS SOARES JUNIOR, 

Matrícula: 2310142, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para prestar 

colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em MARTINS / RN, no 

período de 07 de Julho de 2023 a 09 de Julho de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1169/2023. 

 

(a)Marcos Aurelio Felipe - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Enfermagem – DENFER 

Portaria n°15/2023 - DENFER, de 02 de maio de 2023 

 

 A CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de PAULA FERNANDA BRANDAO BATISTA 

DOS SANTOS, Matrícula: 1529290, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para Viagem a serviço, no país, em CAMPO 

GRANDE / MS, no período de 01 de Junho de 2023 a 02 de Junho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1157/2023. 

 

(a)Suenia Silva De Mesquita Xavier - Chefe(Substituto) 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Odontologia – DOD 

Portaria n°13/2023 - DOD, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADRIANO ROCHA GERMANO, Matrícula: 

2379951, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 25 de Abril de 2023 a 27 de Abril de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1026/2023. 

 

(a)Isabelita Duarte Azevedo - Chefe(Substituto) 

 

Portaria n°14/2023 - DOD, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADRIANO ROCHA GERMANO, Matrícula: 

2379951, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no 

período de 08 de Maio de 2023 a 10 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1025/2023. 

 

(a)Isabelita Duarte Azevedo - Chefe(Substituto) 

 

Portaria n°15/2023 - DOD, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FABIO ROBERTO DAMETTO, Matrícula: 

1879551, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em ARARAQUARA / SP, no 

período de 11 de Maio de 2023 a 15 de Maio de 2023,  conforme solicitação de afastamento 

nº 816/2023. 

 

(a)Isabelita Duarte Azevedo - Chefe(Substituto) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 

Portaria n°03/2023 - DOL, de 28 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIANA DEO DIAS, Matrícula: 2412921, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em BELÉM / PA, 

no período de 01 de Junho de 2023 a 03 de Junho de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1136/2023. 

 

(a)Deusimar Freire Brasil – Chefe 

 

Portaria n°04/2023 - DOL, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de BEETHOVEN BARBOSA BRANDAO, 

Matrícula: 1977465, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em RIO DO 

FOGO / RN, no período de 05 de Maio de 2023 a 05 de Maio de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 1164/2023. 

 

(a)Deusimar Freire Brasil - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria n°08/2023 - CERES, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ 

/ RN, no período de 04 de Maio de 2023 a 06 de Maio de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1163/2023. 

 

(a)Flavius Da Luz E Gorgonio - Diretor(Substituto) 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria n°20/2023 - DGC, de 29 de abril de 2023 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LEANDRO VIEIRA CAVALCANTE, Matrícula: 

3214278, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO 

DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em TABULEIRO DO NORTE/CE, no 

período de 27 a 28 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1142/2023. 

 

(a)Jose Yure Gomes Dos Santos – Chefe 

 

Portaria n°21/2023 - DGC, de 02 de maio de 2023 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL/RN, no período de 03 a 04 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 

1147/2023. 

 

(a)Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – GEOPROF 

Portaria n°03/2023 - GEOPROF, de 28 de abril de 2023 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1487/2021-R / 

DOU 04/10/2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores DIEGO SALOMÃO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR (UFRN), matrícula SIAPE 1804177, GLEYDSON PINHEIRO 

ALBANO (UFRN), matrícula SIAPE 1804195, e MARIANNA FERNANDES MOREIRA 

(UERJ), para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca de Exame de Qualificação 

do Trabalho de Conclusão de Curso de NATHANY MORAIS DE SOUZA, cujo título é 

“SEQUÊNCIAS DIDÁTICAS PARA O ENSINO E APRENDIZAGEM DO CONCEITO DE 

LUGAR EM GEOGRAFIA NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, NA 

PERSPECTIVA DA MULTISSENSORIALIDADE”, que ocorrerá no dia 05 de maio do 

corrente ano, às 09:00, por meio de videoconferência. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Prof. Dr. Pablo Sebastian Moreira Fernandez – Coordenador 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°04/2023 - GEOPROF, de 02 de maio de 2023 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1487/2021-R / 

DOU 04/10/2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores GLEYDSON PINHEIRO ALBANO 

(UFRN), matrícula SIAPE 1804195, JEANE MEDEIROS SILVA (UFU), matrícula SIAPE 

1085238, e PAULO SÉRGIO CUNHA FARIAS (UFCG), examinador externo à instituição, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão 

de Curso de PATRÍCIA CAMPINA DE LIMA, cujo título é “NOVO RURAL NA REGIÃO 

IMEDIATA DE PATOS – PB: A CONSTRUÇÃO DE UM PARADIDÁTICO”, que ocorrerá 

no dia 19 de maio do corrente ano, às 14:00, por meio de Videoconferência. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Prof. Dr. Pablo Sebastian Moreira Fernandez - Coordenador 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria n°17/2023 - ECT, de 28 de abril de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VIKTOR FRANCELINO GRUSKA, Matrícula: 

1759733, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 17 de Maio de 2023 a 21 de Maio de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1146/2023. 

 

(a)Douglas Do Nascimento Silva – Diretor 

 

Escola de Saúde – ES 

Portaria n°12/2023 - ES, de 28 de abril de 2023 

 

 A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 687/2019-R, de 21 

de junho de 2019,  

 

RESOLVE: 

 

 Designar os servidores ANNA KATYANNE ARRUDA SILVA E SOUZA, 

matrícula nº 1755956, GIOVANNA KARINNY PEREIRA CRUZ DE ANDRADE, matrícula 

nº 1113790, e LEANDRO JOSE PAULINO DE SOUSA, matrícula nº 1669480, para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão Eleitoral da Representação Discente dos 

Cursos Técnicos no Colegiado dos Cursos Técnicos (CCT) e no Conselho Deliberativo da 

Escola de Saúde - CONES. 

Publicar no Boletim de Serviço 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

(a)Mércia Maria de Santi - Diretor(A) 

 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 

Portaria n°27/2023 - FELCS, de 29 de abril de 2023 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIANA AMORIM COELHO, Matrícula: 

3285233, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Para 

participar de eventos, no país, em CAMPINA GRANDE / PB,  no período de 24 de Maio de 

2023 a 26 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1107/2023. 

 

(a)Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor(Substituto) 

 

Portaria de comissão  n°01/2023 - FELCS/PROFLETR, de 02 de maio de 2023 

 

 O DECANO DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – PROFLETRAS / 

UNIDADE DE CURRAIS NOVOS usando da atribuição que lhe confere o Regimento da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores GIANKA SALUSTIANO BEZERRIL DE BASTOS 

GOMES matrícula 1728675, MÁRIO LOURENÇO DE MEDEIROS, matrícula 1168647; 

ANA MARIA DE OLIVEIRA PAZ, matrícula 1674285; e a aluna PAULA CRISTINA DA 

SILVA MEDEIROS, matrícula 20221005070 para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão de Seleção de Bolsistas CAPES – Nível de Mestrado do Programa 

de Pós-Graduação em Letras/PROFLETRAS/CURRAIS NOVOS, turma 2023. 

 

(a)Alexandro Teixeira Gomes - Decano 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria n°21/2023 - IMD, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CESAR RENNO COSTA, Matrícula: 2276280, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE 

DIGITAL, para Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em SÃO JOSÉ DOS CAMPOS / SP, no período de 08 de Maio de 2023 a 10 de 

Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1165/2023. 

 

(a)Jose Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

Edital n°03/2023 - IMD, de 02 de maio de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

EDITAL No 003/2023– CURSOS TÉCNICOS: PROCESSO SELETIVO PARA 

ADMINISTRADOR DE REDES 

 

 A Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), por meio do Instituto 

Metrópole Digital (IMD), torna público o resultado final da 1ª fase do Edital com as normas 

gerais do Processo Seletivo a fim de contratar profissionais a compor Equipe Multidisciplinar 

para atuar no e-Tec IMD/UFRN, na elaboração de materiais didáticos, nos moldes 

estabelecidos pelo Manual de Gestão da Rede e-Tec. 

 

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/531  

 

Edital n°04/2023 - IMD, de 02 de maio de 2023 

 

EDITAL 004/2023 - CURSOS TÉCNICOS: PROCESSO SELETIVO PARA ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

 

 A Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), por meio do Instituto 

Metrópole Digital (IMD), torna público o resultado final da 1ª fase do Edital com as normas 

gerais do processo de seleção, a fim de contratar profissionais a compor Equipe de Apoio 

administrativo/financeiro que atuará nas secretarias dos Cursos Técnicos do IMD/UFRN, 

desenvolvidos através da rede e-Tec. 

 

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/532  

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria n°37/2023 - EMUFRN, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILVANDO PEREIRA DA SILVA, Matrícula: 

1281061, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em JUCURUTU / RN, no período 

de 03 de Maio de 2023 a 04 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 

1148/2023. 

 

(a)Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria n°22/2023 - EMCM, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOAO FIRMINO RODRIGUES NETO, 

Matrícula: 1046091, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 04 de Maio de 2023 a 04 de Maio de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1160/2023. 

 

https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/531
https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/532


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

(a)Marcelo Dos Santos - Diretor(Substituto) 

 

Portaria n°23/2023 - EMCM, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCELO VIANA DA COSTA, Matrícula: 

3050262, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a serviço, no país, 

em NATAL / RN, no período de 04 de Maio de 2023 a 06 de Maio de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1151/2023. 

 

(a)Marcelo Dos Santos - Diretor(Substituto) 

 

Portaria n°24/2023 - EMCM, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EUDES EULER DE SOUZA LUCENA, 

Matrícula: 3050287, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para 

participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 19 de Junho de 2023 a 21 

de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1144/2023. 

 

(a)Marcelo Dos Santos - Diretor(Substituto) 

 

Portaria n°25/2023 - EMCM, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de PRISCILA DE MELO EVANGELISTA MAIA, 

Matrícula: 2151137, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para participar de eventos, 

no país, em BRASILIA / DF, no período de 17 de Maio de 2023 a 21 de Maio de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1176/2023. 

 

(a)George Dantas De Azevedo - Diretor 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n°30/2023 - EAJ, de 28 de abril de 2023 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.721/19 – R, de 27 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Localizar a servidora Cláudia da Costa Lopes – matrícula SIAPE 1408673, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, exercendo suas atividades no 

Laboratório de Ensino e Pesquisa em Avicultura e no Laboratório Multiusuário de Nutrição 

Animal (LMNA), localizados na Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica 

Especializada em Ciências Agrárias, da UFRN, desde 28 de março de 2022, com carga horária 

semanal de 40 horas (DE). 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Ensino e Pesquisa em Avicultura e Laboratório 

Multiusuário de Nutrição Animal (LMNA). 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO LOCAL 

Vacinação (Aplicação e manipulação de vacinas: salmo-

nella, bouba, New castle, coriza infecciosa, gumboro) 

em atividades de ensino e de pesquisas 

S 4h A 

Coleta e manipulação de conteúdo intestinal de aves 

para análises microbiológicas de identificação, isola-

mento e contagem de Salmonella spp., Escherichia 

coli, Campylobacter jejuni e Eimeria spp., em ativida-

des de ensino e pesquisas 

S 4h A 

Manipulação de grãos (contendo possível presença 

de Aspergillus sp., Penicillium sp. e Fusarium sp.), fa-

relos e produtos pulverulentos (antimicrobianos - baci-

tracina de zinco e enramicina, coccidiostáticos - Sulfa-

quinoxalina, premix vitaminicos e minerais - vitami-

nas, sulfatos e óxidos) utilizados na fabricação de ra-

ções para aves. Atividades desenvolvidas em ensino e 

pesquisa. 

S 2h A 

Limpeza e desinfecção de galpões de criação de aves de 

corte, aves de postura e codornas (manipulando produ-

tos como amônia quartenaria, formoldeído, glutaralde-

ído, cresol) para desenvolvimento de atividades de en-

sino e de pesquisas 

S 2h A 

Abate e analise de carcaça de frangos em atividades de 

ensino e de pesquisas 
M 6h A 

Abate de codornas em atividades de ensino e de pes-

quisas 
M 4h A 

Debicagem de poedeiras (manipulação de debicador 

com temperatura aproximada de 700°C) em atividades 

de ensino e de pesquisas 

M 4h A 

Manipulação de ácidos concentrados (ácido clorídrico, 

ácido sulfúrico, ácido nítrico, hidróxido de sódio) para 

análises de alimentos, forragens e silagens utilizadas em 

atividades de ensino e de pesquisas 

S 5h B 

Manuseio de capelas de exaustão de gases químicos 

(ácido clorídrico, ácido sulfúrico, ácido nítrico, hidró-

xido de sódio) para preparo de soluções e processos de 

análises de materiais orgânicos utilizados em atividades 

de ensino e de pesquisas 

S 5h B 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Manipulação de formaldeído (solução 10% para conser-

vação de material orgânico) e xilol (Xilol PA para dia-

fanização de material orgânico antes do processamento 

de coloração com Hematoxilina-Eosina) para armazena-

mento e processamento de tecido animal (fragmentos de 

intestino, fígado, baço, pâncreas, bursa de Fabrício, pul-

mão, testículo, ovário e oviduto de aves). Material des-

tinado ao preparo de lâminas histológicas utilizadas em 

atividades de ensino e pesquisa 

S 4h A 

Coleta de excretas de aves para análises parasitológicas 

e químicas em atividades de ensino e pesquisa 
M 4h A 

 

 Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser 

exposto em horas (h). Laboratório de Ensino e Pesquisa em Avicultura (A) ou Laboratório 

Multiusuário de Nutrição Animal (B). 

 

 Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Nº 081/2022 – EAJ, de 12 de setembro de 2022, 

publicada no Boletim de Serviço – UFRN Nº 169/2022, de 12 de setembro de 2022, Fls. 39 a 

40. 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Dar ciência ao servidor interessado: 

 

CLÁUDIA DA COSTA LOPES - Servidor interessado 

 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos – NUPLAM 

Portaria n°03/2023 - NUPLAM, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E 

MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LOURENA MAFRA VERISSIMO, Matrícula: 

2569445, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA 

EM ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Para participar de eventos, no país, em RIO 

DE JANEIRO / RJ, no período de 09 de Maio de 2023 a 11 de Maio de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1137/2023. 

 

(a)Carlos Jose De Lima - Diretor 

 

Anexos 

Extrato de Aditivo - PROPLAN 

 

 Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 8841.21.1421; PROCESSO Nº 

23077.048916/2023-57; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. 

CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E 

CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo 

Aditivo ao Contrato nº 8841.21.1421 - UFRN/FUNPEC, prorrogar o final da vigência para 

29/06/2023, conforme Plano de Trabalho. Data de assinatura: 28/04/2023. Fundamento Legal: 

Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução Conjunta 

nº 001/2022—CONSEPE/CONSAD. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo 

(Reitor), pela FUNPEC: Gumercindo Fernandes de Amorim Filho (Vice-Diretor). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 079  02.05.2023   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Concessão De Suprimento De Fundos 

 

Nome do Proposto: MICHELLE DE MEDEIROS MENDES 

Matrícula do Proposto: 1896164 

Justificativa do Serviço: Em razão da natureza do serviço prestado pelo Restaurante 

Universitário (RU) aos usuários da comunidade acadêmica, os quais em sua grande maioria 

encontram-se em situação de vulnerabilidade socioeconômica, sendo as refeições fornecidas 

pelo RU sua única fonte de alimentação, solicitamos a liberação do suprimento de fundo no 

valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), por entendermos que essa atividade de assistência 

estudantil desempenhada pelo RU é fundamental para manutenção da vida humana e 

acadêmica dos seus usuário. 

 

Valor Concedido: R$ 10.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 079 – Contém 26 páginas. 


